渝农办发〔2022〕152号

重庆市农业农村委员会办公室

关于做好农机购置补贴政策实施异常情形

报告工作的通知

各区县（自治县）农业农村委，西部科学城重庆高新区改革发展局，万盛经开区农林局，直属有关单位：
为贯彻落实农业农村部、财政部有关文件和重庆市农业农村委员会、重庆市财政局《关于印发重庆市2021—2023年农机购置补贴实施方案的通知》（渝农规〔2021〕7号）对建立农机购置补贴政策实施异常情形报告机制的工作要求，规范实施农机购置补贴政策，及时发现农机购置补贴机具投档、机具核验、违规处理等关键环节实施过程中的异常情况，严厉打击农机购置补贴工作中的违规行为，现就做好农机购置补贴政策实施异常情形报告工作的相关事项通知如下。
一、异常情形的报告范围
各级农机工作机构在政策实施过程中，发现本区域内在补贴范围确定、分类分档、补贴额标准、机具投档、申请办理、机具核验、违规处理等环节存在影响补贴政策规范实施的异常情形时，应及时报告。主要报告以下内容：
（一）列入全国农机购置补贴黑名单数据库的生产企业、法定代表人、主要从业人员及机具参与投档；
（二）列入全国农机购置补贴违规通报数据库且尚未恢复或已取消补贴资格的机具参与投档；
（三）国家产品质量监督抽查或市场质量监督检查中不合格的机具参与投档；
（四）列入信用中国失信惩戒对象的生产企业参与投档；
（五）鉴定证书（认证证书）注销、失效或撤销的机具参与投档；
（六）有质量投诉、举报等案件未处理完结的机具参与投档；
（七）不在我市补贴范围内的机具参与投档；
（八）不符合资质要求的机具参与投档；
（九）不符合我市补贴机具一览表参数要求的机具参与投档；
（十）补贴额比例超过投档系统设定的预警比例；
（十一）自愿参与补贴政策实施的农机生产企业落实承诺践诺不到位；
（十二）在农机购置补贴辅助管理系统、农机购置补贴产品自主投档平台中上传不实信息；
（十三）补贴申请办理服务系统中因补贴机具的出厂编号（机架号）、发动机号（如有）分配错误或分配不及时，多次影响购机者办理补贴；
（十四）购机发票上的相关信息与补贴申请办理服务系统中不一致、票面价格与购机者实付金额不一致；
（十五）机具核验时发现机具的生产企业名称、产品名称、产品型号、参数配置、出厂编号（机架号）、发动机号（如有）等信息与补贴申请办理服务系统不一致；
（十六）机具铭牌、出厂编号非唯一或不符合要求；
（十七）违反农机产品“三包”规定，不积极处置或引起投诉的；
（十八）单人多台套申请补贴；
（十九）短期内大批量申请补贴；
（二十）同人连年购置同类机具申请补贴；
（二十一）发现补贴产品实际补贴比例明显偏高；
（二十二）区域适应性差的机具申请补贴；
（二十三）在农业生产中发现有安全隐患的机具；
（二十四）调查核实过程中确实有违规行为或存在其他违规行为；
（二十五）在约谈过程中不配合；
（二十六）违规产品有严重质量问题；
（二十七）相关企业和人员无法联系；
（二十八）可能影响补贴政策规范实施的鉴定证书（认证证书）；
（二十九）其他可能影响补贴政策规范实施的异常情形。
二、异常情形报告程序
（一）异常情形报告采用书面方式，逐级上报。
（二）各级农机工作机构发现或接到异常情形线索后，按照属地管理原则，区县级农机工作机构要及时进行初步核实，并向市级报告。
（三）涉及全局性、系统性风险的异常情形，区县级农机工作机构应向市级书面申请预警处置措施，市级启动调查程序，并结合实际向农业农村部农机化管理司报告。
（四）涉及违规的异常情形，市级和区县级农机工作机构应按照农机购置补贴政策和违规行为查处的相关文件要求进行调查处理，并将处理结果及时上传至全国农机购置补贴违规通报数据库。
三、其他要求
各级农机工作机构要高度重视异常情形报告工作，建立异常情形报告长效机制，拓宽异常情形收集渠道，实行台账管理，及时逐级报告，认真做好调查、评估、认定和处理工作。
重庆市农业农村委员会办公室
2022年12月14日
	重庆市农业农村委员会办公室     2022年12月14日印发